
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111600211

211

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2020

O pregoeiro do Inep torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
08/2020, cujo objeto é a contratação de gráfica para os exames ENADE/ENCCEJA. Empresa
vencedora: VALID S/A (CNPJ: 33.113.309/0001-47), com o valor de R$ 33.428.355,00, com
o objetivo de atender ao objeto da licitação. Os autos do processo 23036.006771/2019-17,
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados.

WALVERNOR BESERRA
Pregoeiro Inep

(SIDEC - 13/11/2020) 153978-26290-2020NE123456

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2020

O pregoeiro do Inep torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº
16/2020, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de solução de
visibilidade e controle de acesso à rede. Empresa vencedora: ALSAR TECNOLOGIA EM
REDES LTDA (CNPJ 04.799.835/0001-04), com o valor de R$ 2.325.000,00, com o objetivo
de atender ao objeto da licitação. Os autos do processo 23036.005174/2019-75,
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados

WALVERNOR BESERRA
Pregoeiro Inep

(SIDEC - 13/11/2020) 153978-26290-2020NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2020

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO. PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 132/19-
PROGRAD-UFAL. ÓRGÃO CONCEDENTE: UFAL. ESTAGIÁRIO(A): BRUNO ALENCAR CARDO S O,
siape 3137955. Lotação: PROGEP. OBJETO: Prorrogar o termo de compromisso de estágio,
com fundamento na IN n° 213/19 - Ministério da Economia. Proc. 23065.017523/20-80.
VIGÊNCIA: 03.07.20 a 01.07.21. DATA DE ASSINATURA: 16/10/20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2020

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO. PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 131/19-
PROGRAD-UFAL. ÓRGÃO CONCEDENTE: UFAL. ESTAGIÁRIO(A): LAURA LIMA DA SILVA
ARAUJO, siape 3132799. Lotação: PROGEP. OBJETO: Prorrogar o termo de compromisso de
estágio, com fundamento na IN n° 213/19 - Ministério da Economia. Proc.
23065.011043/20-52. VIGÊNCIA: 19.06.20 a 31.12.20. DATA DE ASSINATURA: 23/10/20.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2020 - UASG 153028

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23087004162202061.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --U N I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 15800344000152. Contratado : CL ENGENHARIA E CONSTRUC AO
EIRELI-.Objeto: O primeiro termo aditivo ao Contrato nº 06/2020 tem como objeto a
alteração da cláusula segunda - vigência e da cláusula terceira - do preço em virtude da
necessidade de acréscimo e supressão de itens. Fundamento Legal: Inc I e IV do 1º do art
57 e 1º do art 65 da lei 8666/93. Valor Total: R$16.689,58. Fonte: 8108000000 -
2020NE800129. Data de Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 13/11/2020) 153028-15248-2020NE800001

EDITAL Nº 74 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário, da Universidade Federal de

Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa, ad referendum, o Resultado Final do

Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Disciplinas Regime/Classe Depto/Unidade -Campus

. 158/2019 1º Felipe Gomes Rubira
2º Eder Paulo Spatti Junior

Geomorfologia,
Geomorfologia Geral,
Geomorfologia Aplicada,

40H DE/ Classe A,
Adjunto A, Nível
1

Instituto de Ciências da
Natureza (ICN)/

Alfenas / MG - Sede

. 3º Éric Andrade Rezende
4º Davi do Vale Lopes
5º Cristiano Marcelo Pereira de
Souza

Optativas,
Trabalho de Conclusão de
Curso I e II, Estágio Curricular.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23066069520/18-13.
DISPENSA Nº 96/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
15255367000123. Contratado : FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA -BAHIA. Objeto: O 3º
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até 02/12/2021.
Projeto: Monitoramento da Qualidade do Ar em Áreas Estratégicas do Recôncavo Baiano.
Fundamento Legal: Leis Federais: 8.666/93; 8.958/94; 12.349/10 e Decretos 7.423/10 e
8.241/14.Vigência: 03/11/2020 a 02/12/2021. Data de Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 13/11/2020) 153038-15223-2020NE800100

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066006302202084. , publicada no D.O.U de 29/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de EDITORAÇÃO ELETRÔNICA ,
PUBLICAÇÃO ELETRÔNICA PLATAFORMA SCIELO E REVISÃO. Novo Edital: 16/11/2020 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Cep 40170-
115 Ondina - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de 16/11/2020 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/11/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2020) 153038-15223-2019NE800100

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 57/2020 publicada no D.O.U de 05/11/2020, Seção
3, Pág. 70 , Onde se lê: Contratada: FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Valor: R$ 416.792,00. Leia-se: Contratada: FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A
EXTENSAO. Valor: R$ 416.800,00.

(SIDEC - 13/11/2020) 153038-15223-2020NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066022142202011. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada em serviços de
Engenharia para execução de obra de reforma para implantação de acessibilidade para a
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas - FFCH / Adequação de acessibilidade do
Instituto de Psicologia - IPSI e suas áreas administrativas da Universidade Federal da Bahia.
. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Universitário de Ondina, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/153038-99-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/12/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CAINA ALMEIDA DIAS
Chefe do Núcleo de Gerenciamento de Licitação

(SIASGnet - 13/11/2020) 153038-15223-2020NE800100
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066015796/20-98. Objeto: Registro de Preços - 67/2020 - para eventual
aquisição de Material de expediente e informática , para atender as necessidades do
Hospital Ana Nery e unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA .
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.. Total
de Itens Licitados: 75. Edital: 16/11/2020 das 08h00 às 12h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/nº, 1º Andar - Campus de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00067-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 13/11/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.034231/2020 . Objeto: Prestação de serviços de apoio administrativo e
financeiro dos recursos do Projeto intitulado Implementação de um programa de
capacitação no desenvolvimento de circuitos integrados (analógico e digital) e de
dispositivos fotônicos (ativos e passivos) voltados para o processamento de altas taxas de
dados .instrumento contratual entre a Universidade Federal de Campina Grande-UFCG e a
Fundação PaqTcPB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.1º, Lei 10.973/2004, na celebração de
convênios e contratos com fundações, nos termos do Art 24º,XIII Lei 8.666/93. Declaração
de Dispensa em 12/11/2020. JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO. Secretário de
Planejamento. Ratificação em 12/11/2020. VANIA SUELI GUIMARAES ROCHA. Reitora em
Exercicio. Valor Global: R$ 345.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.261.843/0001-16
FUNDACAOPARQUE TECNOLOGICO DA PARAIBA.

(SIDEC - 13/11/2020) 158195-15281-2020NE000008
CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2018

PERMITENTE (A): Centro de Saude e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina
Grande (CSTR/UFCG) CNPJ (MF) sob o Nº 05.055.128/0005-08.
PERMISSIONÁRIO (A): Nahara Gomes Vieira
CNPJ: 29.790.535/0001-95
OBJETO: Prorrogação do Contrato
VALOR DO MENSAL: R$ 876,00 e 10.512,00 Anual
FUNDAMENTO LEGAL: da Lei 8.666/93.
DATA E ASSINATURA: 12/11/2020 -
VALIDADE: 14/11/2020 À 14/11/2021
PERMITENTE: Representado pelo Diretor do CSTR/UFCG- Prof. Dr. Sérgio Ricardo Araújo de
Melo e Silva, Carteira de Identidade nº 1061033/SSP-PB, e inscrito no CPF sob Nº
580.874.864-04, pela PERMISSIONÁRIA a Sra. Nahara Gomes Vieira, RG 4022839 - SSP/PB
e CPF 118.956.004-64
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23096.045175/2020-81

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de inexigibilidade de licitação, objeto do Processo nº.
23096.028850/2019-74, publicado no DOU de 26/10/2020, Seção 3, página 77, onde se lê:
"R$ 23.823,31 (vinte e três mil oitocentos e vinte e três reais e trinta e um centavos)"; leia-se:
"R$ 23.791,25 (vinte e três mil setecentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos)"

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-16T04:54:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




